[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 24ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE JULHO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 19.

[bookmark: _GoBack]Às dez horas e vinte minutos do dia três de julho de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 19, sob a Presidência do Senador Jean Paul Prates, reúne-se a Comissão de Assuntos Econômicos com a presença dos Senadores Mecias de Jesus, Luiz do Carmo, Dário Berger, Marcelo Castro, Vanderlan Cardoso, Styvenson Valentim, Lasier Martins, Izalci Lucas, Leila Barros, Rogério Carvalho, Paulo Paim, Angelo Coronel, Arolde de Oliveira, Wellington Fagundes, Chico Rodrigues, Juíza Selma, Nelsinho Trad e Sérgio Petecão. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Fernando Bezerra Coelho, Confúcio Moura, Ciro Nogueira, Daniella Ribeiro, José Serra, Plínio Valério, Tasso Jereissati, Rose de Freitas, Flávio Bolsonaro, Jorge Kajuru, Veneziano Vital do Rêgo, Kátia Abreu, Randolfe Rodrigues, Alessandro Vieira, Renilde Bulhões, Omar Aziz, Otto Alencar, Irajá, Rodrigo Pacheco e Marcos Rogério. Havendo número regimental, a reunião é aberta. A presidência declara aberta a reunião e propõe a dispensa da leitura e a aprovação das Atas das 20ª e 23ª Reuniões, que são aprovadas. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 69/2019 - CAE, de autoria Senador Jean Paul Prates (PT/RN), e REQ 74/2019 - CAE, de autoria Senador Jean Paul Prates (PT/RN). Finalidade: Debater o Termo de Compromisso de Cessação de Prática, firmado entre o Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE e a Petrobras, envolvendo a venda de oito refinarias. Participantes: Claudio Akio Ishihara, Diretor de Departamento de Combustíveis Derivados do Petróleo do Ministério de Minas e Energia; Israel Lacerda de Araújo, Consultor Legislativo do Senado Federal. Paulo César Ribeiro Lima, Consultor aposentado da Câmara dos Deputados.  Resultado: Audiência pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às treze horas e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Jean Paul Prates
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Econômicos
image1.jpeg